

---

NOTAT

---

Til:	Udenrigspolitisk Nævn	J.nr.:	46.H.6
CC:		Bilag:	
Fra:	Udenrigsministeriet	Dato:	30.juni 2006
Emne:	Fortsat udsendelse over IHB (Det Internationale Humanitære Beredskab) til TIPH-missionen i Hebron (Temporary International Presence in Hebron) – mandatforlængelse pr. 1. august 2006		

---

Som Nævnet kender fra de halvårslige rådføringer, har Danmark siden begyndelsen af 1997 i samarbejde med Norge, Sverige, Italien, Schweiz og Tyrkiet bidraget til en international observatørmission i Hebron, Temporary International Presence in Hebron – TIPH. Hver sjette måned fornyes mandatet på baggrund af et fælles ønske fra de israelske og palæstinensiske myndigheder.

Der er stadig tale om en meget vanskelig og spændt situation i Hebron, og de seneste dages aktioner på Vestbredden og i Gaza gør ikke situationen bedre.

På et møde i Oslo den 27. juni mellem TIPH-landene var der enighed om, at missionen er nyttig, og at det er vigtigt at bibeholde den med en reduktion fra 74 til 58 observatører. Erfaringerne fra de daglige patruljeringer har ifølge palæstinenserne betydet færre voldelige episoder. Såvel israelerne som palæstinenserne har udtrykt ønske om TIPH missionens fortsatte tilstedeværelse men har endnu ikke kunnet enes om at underskrive en fælles anmodning om mandatforlængelse til TIPH-landene. Norge vil i den kommende måned arbejde for - inden mandatet udløber den 31. juli - at der bliver udformet en fælles anmodning med to underskrifter.

På grund af tegningesagen og den deraf afledte sikkerhedssituation i de palæstinensiske områder forlod de danske TIPH observatører Hebron den 2. februar 2006. Missionen blev midlertidigt lukket den 8. februar, da en gruppe skoleelever angreb hovedkvarteret i Hebron. På nær den danske kontingentleder og personaleansvarlige observatør rejste de danske observatører tilbage til Danmark. Det danske kontingent er siden april blevet reetableret med yderligere tre observatører i takt med, at de øvrige TIPH lande ligeledes returnerede nogle af deres observatører.

Der er udarbejdet en ny organisationsplan for TIPH- missionen, der indebærer en betydelig reduktion i antallet af udsendte observatører. For Danmarks vedkommende vil det betyde en reduktion fra 13 til 9, heraf vil 4-5 blive udsendt via Rigspolitiet.

Danmark forventes i den kommende mandatperiode at skulle bidrage med ca. 1,3 mio. kr. til fællesbudgettet. Hertil kommer udgifter i forbindelse med udsendelse af observatører, hvilket forventes at beløbe sig til ca. 2,5 mio. kr., således at de samlede udgifter for mandatperioden fra den 1. august 2006 til den 31. januar 2007 bliver på ca. 3,8 mio. kr.

Situationen følges nøje og meget kan ske i den kommende tid, men på baggrund af de hidtidige erfaringer agter regeringen at forlænge mandatet yderligere 6 måneder fra den 1. august og frem til den 31. januar 2007.

Nævnet vil blive orienteret ved førstkommende lejlighed - formodentlig i august 2006.

Udenrigsministeriet